Prefei2:i.{ra dc #

ATA DA SESSÃO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS DA
CONCORRENCIA PUBLICA NO 01/2021-DIV

Aos 14 (catorze) dias do mês de setembro de 2021, às 08h30min. na sala de reunida da
Comissão Permanente de Licitação, nomeada pela portaria n' 246 de 16 de Fevereiro de 2021
reuniram-se os Srs. Trago Peneira Andrade e Vascorlcelos - Presidente, e vanessor} Passos de
Jesus - membro, com a presença do Procurador GeraIAdjunto do município Sr. Saulo lleíclilê'11.3
de Souza, para realizar a abertura das propostas de preços referente à Concorrência Pública N
O1/2021-SEINFRA, Guio o objeto é a REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVEN'iC.AIS
CONTRATAÇOES E SERVIÇOS DE FaANUTENÇAO PREDIAL, son DEMAFiDA, A
EXECUTADOS NAS DEPENDENCIAS DOS IMOVEIS PERTEblCENTES OU OCU?ANOS PDq
ESTE MUNICÍPIO. CONFORhIE ESPECIFICAÇOES NO PROJETO BÁSICO EM ANEXO,
ATENDER A DIVERSAS SECRETARIAS DO l\4UNICIPIO DE TI/'.NGUA, das regi
empresas licitantes: CONSTRUTORA MORDES EIRELI - EPP, inscrita no CN?.
33.278.617/0001-221 WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI EPP. inscrita no Ciií).
I0.932.123/0001-141 APLA COMERCIO. SERVIÇOS, PROJETOS E CONSTRUÇÕES !:ll':!.l
ME, inscrita no CNPJ n'24.614.233/00C1-42; CONJASF CONSTRUTOFRA DE AC.IJDAGE
LIDA. inscrita no CNPJ no 01.795.971/0001-38; DINAMIC SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CI'JF
n'11.129.714.'0001-101 ESTRUTURE CONSTRUÇOES E SERVIÇOS, inscrita no CNÍ
n'25.011.736 '0001-961hlILLENIUrvl SERVICOS EIRELI. inscrita no CNPJ n'11.952.190.'0001
SALINAS EhlPREENDIMENTOS E CONSTnUCOES LTD#\, Inscrita no Clip.J
n'73.694.788 0001-571 DINAN41CA EMPREENDIMENTOS E SOLUÇÕES EIRELI. inscrita
CNPJ n'25.025.604 0001-131 PFlIME CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO EIRELI. inscrita no CNF'J
no 19.967.758/'0001-21; R MOIRA ENGENHARIA EIRELI, inscrita no CNPJ Ho 07.279.114/'OQOI
61; R.A CONSTRUTORA EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ n' 13.772.961/0001-;61 r4
PROJETOS E ENGENHARIA EIRELl- hIE, inscrita no CNPJ n' 08.156.453.0001-13; P.SSOLUT
El\4PREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI - EPP, inscrita no CiNPJ n' 22.220.295/0001-44
BRANDAO CONSTRUÇOES E SERVIÇOS EIRELI ME, inscrita no CNPJ n' l0.470.695'00QI
291 CRIATIVA CC)NSTRUÇOES E LOCAÇOES EIRELI bIE, inscrita no CNP.l
27.51:.714,'0001-50; CONSTRUTORA I'COVA HIDROLANDIA EIRELI, inscrita !io CNP.J
22.675.190/'0001-80; AVILA CONSTRUCOES E SERVICOS, inscrita !ao CNF)J rl
26.721.727/0001-51: BEZERRA e DRAGA COMERCIAL LID.A E EPP, inscrita rto C:qí:
00.404.524./0001-481 PRACIANO EDIFICACOES E Er IPREENDlfviENTOS EIRELI r.4E, inscr
110 CNPJ n' 15.203.873/0001-791 e MAMILOS CC)NSTRUÇOES EIRELI, inscrita r!) CNF).J
09.060.561/0001-50. O Senhor Presidente faz suas considerações iniciais e faz constar c1l.'
membro da comissão Sr. Maciel fvlanoel da Salva, encontra-se de férias por esse

t

J
3

'1

rl

l

C

compareceu para a sessão, em seguida prossegue com a abertura dos envelopes de ProDcnsl:ê:
de Preços fazendo constar respectivamente: BRANDAS CONSTRUÇC)ES E SERVIÇOS EfR=t.i

ME. apresentou o percentual de desconto de 5,20% (cinco vírgula vinte por centos
CONSTRUTORA NOVA HIDROLANDIA, apresentou o percentualde desconto de 5,00% (clllc.3
por cento)l R MEIRA ENGENHARIA EIRELI, apresentou o percenjualde desconto de 4,0G.71
(quatro por cento>1 PRACIANO EDIFiCAÇOES E EMPREENDIMENTOS EIRELÍ - í-'!E
apresentou o percentual de desconto de 3,80% (três vírgula oitenta por cento)l ESTRUTUtqE
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS: apresentou o percentualde desconto de 3,50% (três -/irgula
cinquenta por centoll CObíSTRUTC)RA f40RAES EIRELI - EPP, apresentou o percentual de
desconto de 3,33% <três vírgula trinta e três por cento) R.A CONSTRUTORA EIREL]-- EPf)
apresentou o percentual de desconto de 3,5% (três vírgula cinco por cento) DINÂMICA
EMPREENDIMENTC)S E SOLUÇÕES EIRELI, apresentou o percentualde desconto de 3,35-7b
jtrês vírgula trinta e cinco por cento); CRIATIVA COF4STRUÇOES E LOCAÇOES EIRELI - iiIE

.Av. Nlois('s lçl
cr.lí)J: 07

'85 - Nc:iê Plácit:lo - ( llP: 62.:{27-13:{5 - '1'itanguá - Ccalil- ww\ç .tiallgtia.ce.gov l)

rí.i/0{.){)1-2{) - (:(;!'': t)6.920.167-1 - Fonc/]íttx: (88) 36)7'1-22ílt) / 367].-2}1f38

-K/. PrefeitL+ra de ,r

'$

apresentou o percentual de desconto de 2,00% (dois por cento)l M J PROJETOS E
ENGENHARIA EIRELl-- ME, apresentou o percentualde desconto de 2,00% (dois por cento)
WU CONSTRUÇOES E SERVIÇOS EIRELI EPP, apresentou a percentualde desconto dE'
2,5% (dois vírgula cinco por cento)l CONJASF CONSTRUTORA DE AÇUDAGERa LTDA
apresentou o percentual de desconto de 2,5% (dois vírgula cinco por cento)l SALltIA$
EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA, apresentou o percentualde desconto d(
1,80% (um vírgula oitenta por cento)l BEZERRA E BRAÇA COMERCIAL LTDA E EPP.
apresentou o percentual de desconto de 1,90% (um vírgula no'/ente por carita)l f.41LLENiUK'
SERVIÇOS EIRELI, apresentou o percentualde desconto de 1,74.Za (um vírgula setenta e quatr(
por cento)l PRIME CONSTRUÇOES E LOCAÇÃO EIRELI, apresentou o percentualde des=c'rlic
de 1,50% (um vírgula cinquenta por cento)l DINAMIC SERVIÇOS EIRELI, apresente
percentual de desconto de 1,5% (um vírgula cinco por cento)l AVtLA CONSTRUÇÕES
SERVIÇOS, apresentou o percentualde desconto de 1,50% (um vírgula cinquerlta por cento)
RAMILOS CONSTRUÇOES EIRELI, apresentou o percentualde desconto de 1,00% (um p(
Dente)l APLA COMERCIO, SERVIÇOS, PROJETOS E CONSTRUÇÕES ERELl- f:'E
apresentou o percentual de desconto de 1,00% (um por cento)l EFnPREENDlllIENTOS
SERVIÇOS EIRELl-- EPP, apresentou o percentualde desconto de 1,00% (unl fiar cenin)
Então o Senhor Presidente solicita que o membro da Comissão Permanente de Licitação fcaç:'
vistas e rubricas nos documentos acir'na referidos, para el'n seguida realizar a análise (JFa
julgamento da proposta de preço. Após análise minuciosa da proposta de preços, constâtot.t-si
cue as seguintes empresas encontram se devidamente CLASSIFICADAS: PROPOSTA
VENCEDORA - BRANDAS CONSTRUÇOES E SERVIÇOS EiRELl- raE, com o pcrcenttialdc
desconto de 5,209â (cinco vírgula vinte por cento)l 2; CObiSTRUTORA NOVA HIDROLANDIA
corri o percentualde desconto de 5.00?b (cinco por cerro)l 3' R íuTEIRA ENGENHAIRIA EiRELI
oorn o percentualde desconto de 4.00?â (quatro por cento)l4' ESTRUTURA COr!$TF{UÇOES f-
SERVIÇOS e R.A CONSTRUTORA EIRELI EPP, ambas corra o percentualde descer-to dí:
3,5a-7b (três vírgula cinquenta por cento). PROPOSTAS DESCLASSIFICADAS: PRACIA?qC
EDIFICAÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELl- ME. com o percentualde des;conto de 3,8=)':
jtrês vírgula oitenta por cento), por descumprimento dos itens 5.1.e, não af)resontou Declaracãc
cle blue nos preços oferecidos, estão incluídas todas a$ despesas de fornecimento dos rriaterlais
e mào de obra necessária, taxas, impostos, encargos soCicQiS e trabalhistas, l)e1lefíc;os
transportes e seguros15.1.f, não apresentou Declaração qt,ie visitou os locais dos serviços, e (lu
tomou conhecimento de todas as facilidades e dificuldades para execução dos serviços, rli\o s-
admitindo, posteriormente, o desconhecimento do local dos serviços como justificativa p
eventuais acréscimos ou aditivos ao contratos 5.1.g, nào apresentou Prazo de validzlde di
propostas 5.1.h apresentou a proposta sem assinatura do responsável técrlicol e 5.1.1. não
apresentou Relação de equipamentos e máquinas, com as respectivas ccaracterísticas, c'
declaração que estarão à disposição para executarem os serviços; DINÂMICA
EMPREENDIMENTOS E SOLUÇOES EIRELI, com o percentualde desconto de 3:35?b (três
vírgula trinta e cinco por cento), por descumprimento do item 5.1.j, não apresentou comoosiçÉ
de BDlde fornecimento de materiais, confonTle exigido no editall CRIATIVA CONSTRUÇOES E
LOCAÇOES EIRELl-- ME; com o percentualde desconto de 2,00?â (dois por cento). pa
descumprimento dos itens 5.1.d, apresentou percentualde desconto acirra do estimados 5.1.h
apresentou a proposta se!"n assinatura do responsáveltécnicol 5.1.k nào apresentou.} Relação da
equipe técnica que se encarregará dos serviços, com a respectiva fui:çãole 5.1.Indo apreserltot
Relação de equipamentos e máquinas, com as respectivas características, e declaração que
estaria à disposição para executarem os serviçosl M J PROJETOS E ENGENFIARIA EIRELI
FILE, corri o percentual de desconto de 2,00?6 (dois por cento): por descumf)!imentcl do iic!
5.1.d. aoresentou percentual de desconto acima do estimados WU COFiSTRUÇOiÉ$ E

í\v. htoises hloita. 785 - Ncilê Plácitto - Cgtp: 62.327-335 - Tiaiigi.iil - Cciti'il - www-.tiuitgtta.ce.go\-'.l)i
CNPJ: 07.735..1.7í3/0(]01--20 - CG1;: 06.920.IL67-1- - í;onc:,/Fax: (}38) 3671.-2288/ :i6)71-2f3f f3

Plefeil:ui'«a de .p
'M

SERVIÇOS EIRELI EPP, com o percerltualde desconto de 2.5% (dois vírgula cinco por centcJ)
por descumprimento dos itens 5.1.d, apresentou percen'tuas de desconto 3ciMc8 do estimado
5.1.1, não apresentou 1::relação de equipamentos e máquinas, com as respectivas características.
e declaração que estarão à disposição para executarem os serviçoslCONSTRUTORA MORAIS
EIRELl- EPP, com o percentualde desconto de 2.50% (dois vírgula cinquenta por cento). pcí
descuinprimento dos itens 5.1.d, apresentou percentualde desconto acima do estimados 5.1.h
apresesntou a proposta sem assinatura do responsável técnicos 5.1.i, não apresentoli Piãlliihf'i
analítica de encargos sociaisl 5.1.j, não apresentou composição de BDl; 5 1.k: não apreseritni.!
Relação da equipe técnica que se encarregará dos serviços, com a respectiva funçã015.t .l: nã(
apresentou Relação de equipamentos e máquinas, com as respectivas características.
declaração que estarão à disposição para executarem os serviçosl CONJASF CONSTRUTQR4
DE AÇUDAGEM LTDA, com o percentualde desconto de 2.5q6 (dois vírgula cinco por c=í:lllo).
por descumprimento dos itens 5.1.d, apresentou percentualde desconto acimzi do estimado: e
5.1.1, não apresentou Relação de equipamentos e máquinas, com as respectivcas características:
e declaração que estarão à disposição para executarem os serviçosl SALiN.\:l
EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇOES LTDA. com o percentualde desconto de 1,809b (urTI
vírgula oitenta por conta)apor descumprimento do item 5.1 d, apresentou percentualde desconta
acima do estimados BEZERRA E DRAGA COMERCIAL LTDA E EPP, com o percentual de
desconto de 1,9Q?â (um vírgula noventa por cento)l por descumprimerlto dos itens 5.1.d
apresentou percentualde desconto acima do estimcadol 5.1.i, não apresentou Pianilha c8Rc8lÍtiCêl

de encargos sociaisl S.l.j, não apresentou composição cie BDl15.1.1, não apresentou Relação de
equipamentos e máquinas, com as respectivas características: e declaração que estarão à
disposição para executarem os serviçosl MILLEl\llUM SERVIÇOS EiRELI, COrrI o percentualde
desconto de 1,74:'â (um vírgula setenta e quatro por cento), por descumprlmento dos itens 5.1.d
apresentou oercentual de desconto acima do estimados S.l.l: !"lão apresentou.l corllposição d(=
BDI de fornecimento de materiais, conforrílo exigido no eclitall PRIME COFISTRUÇOE$ Ei
LOCAÇÃO EIRELI, com Q percentualde desconto de 1,5028 (uin vírgula cinquenta ?or c('ntn
por descurnprinlento dos itens 5.1.d, apresentou percentual de desconto acima do estim;ido:
5.1.i, não apresentou Pl8Rilhc8 analítica de encargos sociais; e 5.1.1, náo capre$entou flelaçÉlo d
equipamentos e máquinas, com as respectivas características: e declcaraçào que estarfio
disposição para executarem os serviçosl DINAMIC SERVIÇOS ElftELl: com o percerlhi: l a
desconto de 1.509ã (um vírgula cinquenta por cento)l por descurllprimento do iteíll ).l.d
apresentou percentualde desconto acima do estimadoIAVILA COPqSTRUÇOES E SER'.RICOS
com o percentualde desconto de 1.5096 (um vírgula cinquenta par cento)l por desc:umpriiT'etlto
do item 5.1.d, apresentou percentual de desconto acima do estimados RAMILOS
CONSTRUÇÕES EIRELI, com o percentualde desconto de 1,00eb (um por centos, poí
descumprirTlento dos itens 5.1.d, apresentou percentualde desconto acima do estirrladole 5.1.1
não aoresentou Relação de equipamentos e máquinas, com as respectivas característic;às, e
declaração que estarão à disposição para executarem os serviçosl MPLA COMERCIO
SERVIÇOS: PROJETOS E CONSTRUÇOES ERELl- ME, com o perceíltualde descai'to de
1.009,ü (urn por cerro), apresentou o percentualde desconto de 1.00qb (Lim por cento). por
descurrlprimento dos itens 5.1.d, apreserltou percentualde desconto acima do estimadole 5.1.1,
nào apresentou Relação de equipamentos e máquinas, com as respectivas cârcâcteristlcâs. e
declaração que estarão à disposição para executarerr} os serviços; ABSOLUT
EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELl- EPP. com o percentualde desconto de l,OGi?l
(um por certo), por descumprimento dos itens 5.1.d. apresentou percentualde desconto aciiiia
do estio'aaol 5.1.h. apresentou a proposta sem assinatura do respor]sáveltécnico: t-.i.l, n.]
apreserltou composição de BDlde serviços. Em seguida o Senhor presidente comunica q
Resultado ao Julgamento será publicado na imprensa ofIcIal Dest'a forma ficará aySllo c

,\v. b'loiscs 'loira, 781; - Ncllõ }-)lúcido - (=} : 62.32

NPJ: o?.735,17ü/0001-20 - CG}'': t)(i.9ZO.Ifi7
1' ;uá - il=c-ara - www.tiiliagua.cc.gov.l)J

(f3{}):3671-228t3/ 367 t.-2}]8í:}

/.

u,z«* F'l'efeitiil'a de .r

'ecursal previsto no art. 109, Incisa 1: âlínccâ "b" da Lei 8.666/93 a partir do dia útil sega:i1lte â
publicação do Rçnsultãdo de Julgamento acima referido. Finalmente, de tudo às llh:55rnim, se
fez constar da presente ata, que após lida e achada conforme, segue assinada f)elo Premi(Je11te
membro da Comissão Permanente de Licitação. Tianguá/CE, 14 de setembro de 2021

TRAGO PEREIRA ANDRADE E VASCONCELOS
(Presidente)

VANESSON PASSOS DE JESUS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇOE$ ASSINATURAS

-L«rú«- 9':ê."«üz:.:á.. á-«:3-,
DEMAIS PARTICIPANTES ASSINATURA

CONSTRUTOR?A MORAES EIRELl- EPP, inscrita
Ro CNPJ no 33.278.617/0001-22.

REPRESENTANTE NÃO COMPAR=CEL
PARA A SESSÃO

vu CONSTRUÇOES E SEnviços EiREL
l-escrita no CNPJ n' l0.932.123/0001-14.

EPP REPRESErqTANTE NAO COMPARECEU
PARA A SESSÃO

MPLA CONIÉRCIO. SERVICOS, PROJETOS E
CONSTRUÇÕES ERELI ME. inscrita no CNPJ
n ' 2z} .614 .233/'0001-42 .

REPRESENTANTE NÃO CONIPARECE
PARA A SESSAC

CONJASF CONSTRUTORA DE AÇUDAGEM LTDA
nscritcâ no CNPJ n' 01.795.971/0001-38.

F{EPRESENTANTE rJAO COMPAREI
PAR/\ A SESSAC)

DINAI'vllC SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ
n'11.129.714/0001-10.

REPRESENTANTE NAO COMI)ARFCE
PARAA SESSÃO

ESTRUTURA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS
nscrita no CNPJ n'25.011.736/0001-96.

REPRESEiqTANTE NAO CONIPARECEU

PARDA SESSÃO

liLLENIUN'i SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNP.
n '11.952 .190,''0001-63 .

REPRESEbITIANTE l*.jAO COMO/\REC

PARA A SESSÃO

SALINAS EMPREENDIMENTOS
CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita rlo
n'73.694.788/0001-57.

E
CNPJ

REPRESENTANTE NÃO COMPARECEU
PARA A SESSÃO

E)irqÂr,fica E?.iPREENDihqENTOS E SOLUÇÕES
RELI. inscrita no CNPJ n'25.025.604/0001-13.

REPRESENTANTE NÃ0 COi,apARE:CEU
PARA A SESSÃO

NToiscs b'moita, 7}{5 - Xci)f! Piácicio - CLIP: 62.327-335
CKPJ: 07.735.1'78/0001-20 - (:(;1:: Oúi.92{).167-1 - F

Tii: iuá - Cear'á - \4:ww.tiangua.cc.go'
X: (Í38) 36171-2288/ 3671-28tJ8

'\ ./
':#'q+;

Prefeitura de .p

PR nHE CONSTRUÇOES E LOC.AÇAQ EIRELt.
escrita no CNF)J Ro 19.967.758/0001-21

13 R/LEIRA ENGENHARIA EIRELI, inscrita no CNPJ no
07 . 279 .114./0001-61

R.A CONSTRUTORA EIRELI - EPP. inscrita no
CNPJ n' 13.772.961/0001-66.

M J PROJETOS E ENGENHARIA EIRELl- ME.
nscrita no CNP.i n' 08.156.453/0001-13.

ABSOLUT EF,4PREENDtMENTOS E SERVIÇOS
EiRELl- EPP, inscrita no CNPJ n' 22.220.295/0001-

BRANDÃO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELl-
l\4E, inscrita no CNPJ n' l0.470.695/'0001 -29.

CRIATI'VA CONSTRUCÕES E LOCACÕES EIRELl-
ME, inscrita no CNPJ n' 27.513.714/'0001-50. i

CONSTRUTORA NOVA HIDROLÂNDIA EIRELI.
scríta rlo CNPJ n' 22.675.190/0001-80.

AVILA CONSTRUÇOES E SERVIÇOS, Inscrita rlo
CNPJ n' 26.721.727/0001-51

BEZERRA E PRAGA COMERCIAL LTDA E
escrita no CNPJ n' 00.404.524/0001-48.

PRACIANO EnÊricAçoES E ELqPREENDIMENTOS
EIRELI - lvIE, inscrita no CNPJ n' 15.203.873/'0001

nAP.siLOS CONSTRUÇOES EIRELI, Inscrita no
CNPJ n' 09.060.561,''0001-50.

44

79

REPRESENTANTE rqAO CC)1'.APARE(:í-.U

PARAM SESSÃO

REPRESEN'CANTE !qAO COMPARECELj
PARA A SESSÃO

FiEPRESENTANTE NAO COfvlPARECEIJ
PARAA SESSÃO

REPRESENTANTE NAO CON4PARECEU
PARAA SESSÃO

REPRESENTANTE NAO COb'APARECEU

PARAA SESSÃO

REPRESENTAfqTE NAO CO»APARECEU

PARA A SESSÃO

REPIRESENTANTE NAO COf.,IF)/\FIE(l:=U

PARA A SESSÃO

REPRESENTIANTE NAO COIVJPARE(;liU
PARA A SESSÃO

REPRESENTANTE NAO COhtPAREC=LJ
PARA A SESSÃO

REPRESENTANTE NAO COb4PARECELJ
PARA A SESSÃO

REPRESETNTANTE NAO COMPARECEM.J

PARA A SESSÃO

REPRESENTANTE NAO COMPARECELJ
PARA A SESSÃO

Av. bioises bloitü, 785 - Ne11ê [']ácidto - (.:]i!): 62.327-335 - Tiaiiguá - Cairá - \tww.trai\gua.ce.gov.l
N['j:(}7.7:35.178/0001-20 - CGF: 06.92(].167-1 - 1;o!)e/];;:]x: ({.]t3) 3Ú)71-2288/ 3671-2888